122
(1)In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Io re Bari-
sone d’Arborea, che redigo quest’atto relativo al salto che
permutammo con Bonarcado. (2)Venne da me donno Dome-
stico, priore di Bonarcado, e mi chiese grazia di permutargli
un salto in Barbagia. (3)Ed io gli diedi il salto mio di Udullu,
(il cui confine) incomincia presso la tomba di Orzoco de
Curcu e giunge al bordo montano del Retangio e giunge alla
vetta di Mazigane e giunge alla quercia curva e giunge a San-
ta Maria de Urossulo e sale al nuraghe di Nole (4)e giunge di-
rettamente alla località detta di Gerkiiu e giunge alla pietraia
di niu de corbu [nido del corvo] e volta alla quercia di Fura-
du Marchi e giunge direttamente al canneto palustre e giunge
al macigno di Stria e giunge al masso di Zippiri e si ricon-
giunge con la tomba (di Orzoco de Curcu). (5)Ed egli mi die-
de il salto di Zerkitana e aggiunse il suo complesso rustico di
binias [vigne] che ho impiantato ad orto. (6)E sono testimoni
Dio in primo luogo e Santa Maria e donno Ugo vescovo di
Santa Giusta e donno Mariano Zorraki vescovo di Terralba e
donno Comita Bays vescovo di Usellus e Punzu mio nipote,
curatore della curatoria di Bonurzuli e Berrigeri conte, cura-
tore della curatoria di Ghilziber e di Fordongianus (7)e il giu-
dice Barisone di Gallura curatore della curatoria di Milis, e
Comita de Lacon Pees, curatore della curatoria di Valenza e
Comita de Lacon sabiu, curatore della curatoria di Usellus, e
Comita de Lacon Fronteacuza curatore della curatoria di
Campidano, e Orzoco Sakellu capo della guardia del corpo
del giudice con il suo collegio. (8)Anno Domini MCLXXXIIII,
indizione XV mese di febbraio. (9)E chi dirà che ciò è male
sia maledetto da Dio e da Santa Maria e dai quattro evangeli-
sti e dai dodici apostoli e dai ventiquattro seniori e dai sedici
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ad iudice et a tota sa corona ca fuit libera sa mama Paulesa.
(6)Testes: donnu Orçoco de Lacon sabiu, donnu Barusone de
Serra de Senuski et donnu Barusone Sportella et Troodori
Seke et donnu Goantine de Martis et donnu Troodori de Sta-
vara et donnu Jorgi de Stavara. ||

122
[c. 49v] (1)IN NOMINE patris et filii et spiritus sancti. Amen.
Ego rege Barusone d’Arbaree, ki faço custa carta pro su sal-
tu ki tramudarus cun Bonarcadu. (2)Bennitimi donnu Dome-
stigu, priore de Bonarcadu, et pedivitimi misericordia pro
tramudarelli saltu in Barbaria. (3)Et ego deilli su saltu meu de
Udullu, ki si ingiçat assu monimentu d’Orçoco de Curcu et
benit assa margine de su Retangio et benit assu coroniu de
Maçigane et benit assu sueriu curbu et benit a sancta Maria
de Urossulo et ergetsi assu nurachi de Nole (4)et benit derec-
tu ad su narado de Gerkiiu et benit assa codina de niu de
corbu et moliasi assu sueriu de Furadu Marchi et benit de-
rectu ad ssu cannisone et benit at castro de Stria et benit ad
petra de Çippiri et ferits’a pare cun su monimento. (5)Et ipse
mi dedi su saltu de Çerkitana et adiunsitimi sa domestia sua
de binias c’apo postu ad ortu. (6)Et sunt testimonios || [c.
50r] primus Deus et sancta Maria et donnu Ugo piscobu de
sancta Iusta et donnu Mariane Çorraki piscobu de Terralba
et donnu Comida Bays piscobu d’Usellos et Punçu nebode
meu, curadore de parte de Bonurçuli et Berrigeri conte, cu-
radore de parte de Gilciber et de Fotoriani (7)et iudice Baru-
sone de Gallulu curadore de parte de Miili, et Comida de
Lacon Pees, curadore de parte de Valença et Comida de La-
con sabiu, curadore de parte Usellos, et Comida de Lacon
Fronteacuça curadore de Canpitano, et Orçoco Sakellu
maiore de buiakesos cun golleanes suos. (8)Anno domini
M·CLXXXIIII· indictione ·XV· mense februarii. (9)Et si quis
dixerit quia male est habeat maledictione de Deus et de
sancta Maria et de IIIIor evangelistas et de XIIcim apostolos
et de XXIIIIor seniores et de XVI prophetas et de CCCXVIII
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profeti e dai trecentodiciotto santi padri e condivida la sorte
di Dathan e Abiron e di Erode e di Giuda traditore e del dia-
volo all’inferno. Fiat, fiat. Amen.